IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onicio de Brita Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433 - Vila Aflita Costa, Jandira - SP Cep.: 06600-150

C.N.P.J. 04.725.00310001-43 Inscrição Isento Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
e-mail: iprejan(Õ.)(erra. com . br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO E FISCAL DO
IPREJAN - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA

EM 29 DE MARÇO DE 2017

ATA N° 00312017

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, reuniram - se à

sede do IPREJAN - Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onício de Brito Vilas

Boas", sito na Rua Henrique Dias, n°433, Vila Anita Costa, Jandira, os seguintes Membros

do Conselho Administrativo: Renata dos Santos, Atanilton Carvalho da Cunha, Sergio

Ricardo de Lima Chagas, Suely Aparecida Paulista dos Santos, Sonia Cristina da Costa

Souza, Neide dos Santos Moraes Vieira e Doriel Nilton Cesar; e os seguintes membros do

Conselho Fiscal: Fernando José Ruifolo, Ingrit Martins de Oliveira Barreto e Gley de

Oliveira Borges, em reunião ordinária, que teve início às 08h:30min, tendo como pauta:

Apresentação do Relatório de Gestão e Aprovação das contas do exercício 2016;

Relatório do Comitê de Investimentos; outros. O senhor Diretor Executivo solicitou a

palavra para apresentar aos membros dos Conselhos Administrativo e Fiscal o Relatório de

Gestão do exercício de 2.016, sendo entregue uma cópia para cada membro dos

Conselhos presentes, fazendo parte integrante desta Ata como Anexo 1. O senhor Diretor

Executivo inicia a leitura em conjunto com os Conselheiros, explicando que este relatório

traz informações das atividades desenvolvidas na Autarquia no ano de 2.016 e as

principais informações contábeis e financeiras no exercício, como o número de segurados

e beneficiários, os benefícios concedidos no ano; fala sobre o Comitê e a composição da

Carteira de Investimentos trazendo um panorama do mercado financeiro durante o ano. O

Relatório demonstra ainda a situação financeira da Autarquia, com os créditos da dívida

ativa, as provisões matemáticas e o ativo do plano referentes ao Cálculo Atuarial. Sendo

entregue junto a este Relatório cópia do Balanço Patrimonial, Balanço Orçamentário,

IPREJAN
* 	Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onício de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433 - Vila Anita Costa, Jandira - SP Cep.: 06600-150

C.NP.J. 04.725.00310001-43 Inscrição Isento Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
e-mail: 	jan(i).terra.co,n. bt

Balanço Financeiro e Econômico de 2.016 e os Balancetes da Receita e da Despesa .

Anexo II desta Ata. Após leitura e Análise dos referidos documentos o senhor presidente do

conselho Administrativo questiona se há alguma dúvida, e não havendo, colocou em

votação, sendo o Relatório de Gestão exercício 2.016 aprovado por unanimidade. Ainda

com a palavra o senhor Diretor Carlos Eli Scopim, entrega aos presentes o Relatório de

Investimentos n° 00112017, onde constam as alocações e realocações dos investimentos,

Anexo III, e ainda, o Relatório de Análise de Portfólio (Fevereiro/2017) Anexo IV desta Ata,

elaborado pela empresa da Consultoria Financeira "Crédito e Mercado", onde nesse

relatório, baseados no cenário econômico atual e na diversificação da carteira do Instituto

sugerem os segmentos que deve ser aplicados e/ou realocados os recursos da autarquia.

O senhor Diretor esclarece aos Conselheiros que as sugestões da consultoria financeira

quanto aos segmentos, as alocações e realocações, foram aceitas pelo Comitê de

Investimento, e que este decidiu, após análise dos fundos as comparações entre fundos,

manter os recursos em bancos já credenciados, e bancos chamados de oficiais pelo

TCESP, na Caixa Econômica Federal e Banco do Brasil. O senhor presidente deixou a

palavra em aberto para leitura e discussão. Após leitura e sanadas as dúvidas o Relatório

de Investimentos n°00112017 foi colocado em votação sendo aprovado pelos membros

presentes. O Diretor Executivo solicita que seja colocado como pauta na próxima reunião

do Conselho a revisão da Política de Investimento no segmento de fundo Imobiliário,

conforme Relatório de Investimentos n° 00112017. O senhor Presidente deixou a palavra

em aberto, e não havendo nada mais a tratar, eu, Maria Aparecida da Silva Gomes Pereira,

lavrei a presente Ata que após lida e aprovada pelos Srs. Conselheiros vai assinado por

todos os presentes.

ATANILTON CARVALHO DA CUNHA - Presidente C. Administrativo______________

RENATA DOS SANTOS - Vice-Presidente O. Administrativo

SONIA CRISTINA DA COSTA SOUZA - Secretaria C. Administrat

DORIEL NILTON CESAR - Membro C. Administrativo

2(

IPREJAN
. 	Instituto de Previdência Municipal de Jandira

" Onício de Brito Vilas Boas "
. 	 Rua Henrique Dias, 433-. Vila Anita Costa, Jandira - SP Cep.: 06600-150

C.N.P.J. 04.725.00310001-43 Inscrição Isento Fone (11) 4707-5074 / 4707-64451 4707-1908
e-mail: iprejanterra.com.br

NEIDE DOS SANTOS MORAES VIEIRA - Membro C. Administrativo ___________

SERGIO RICARDO DE LIMA CHAGAS - Membro C. Administrativc(" L-
SUELY AP. PAULISTA DOS SANTOS - Membro C. Administrativo

FERNANDO JOSÉ RUFFOLO - Presidente C. Fiscal 	1
GLEY DE OLIVEIRA BORGES - C. Fiscal

INGRIT MARTINS DE OLIVEIRA - Secretária C. Fiscal

EDMILSON JOSÉ DE ALMEIDA - Membro C. Fiscal

CARLOS ELI SCOPIM - Diretor Executivo

3